1 Sobre aquest cardenal i bisbe de Lleida Yegeu Fr..óREZ, España Sagra
da, t. XLVII, Madrid 1850, p. 84 ; Vru..~NUEVA, Viage literario a las iglesias 
de España, t . III, Madrid 1902, p. 78 ; CRISTOFARI, Storia dei CanJ.ína'fi di 
Santa Romana Chiesa, Rloma 1888, p. r53; CARDELLA, M emorie Storiche de 
Cardinali della S. Romana Chiesa, t . 111, p. 123 ; EscoLANO, Historia de V a
lencia, Valencia 1610, l. 9, col. 1263. 

Era ben conegut de la Generalitat, la cual per !'octubre del 1461 encar
regava als ambaixadors de Catalunya enviats a Roma que l'interessessin en la 
qüestió catalana. Vegeu Colecci6n de doc. esmentada, t. XVIII, p. 111. No 
essent el nostTe intent escriure llargament d'aquest cardenal, ometem corregir 
les inexactituds historiques de Zurita, Chacón i altres autors quan parlen 
del mateix prelat. 
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teres en la guerra de Catalunya, que s'acaba l'any 1472 amb la ca
pitulació, encara que honrosa, de Barcelona i l'entrada de Joan IJ 
en l'antiga ciutat comtal. 

DOCUMENTS 

1 
Sena, 4 juny I46o. 

Declara.ció papal a favor del r n J oan IJ en la questió de la creuad~ 
contra Turquia. 

Ad futuram rei memoriam. 
Ad tranquillum regimen militantis Edesiae, cui superna disposi

tione praefecti sumus, nostrae diligentiae curas solertius intendentes, 
ambiguitates, ex quibus regnis et nationibus quibuscumque possent 
damnosa provenire dispendia debito, prout expedit, lucidamus. 

Sane cum superioribus mensibus ad conventum per Nos super 
negotiis fidei in civitate l\fantuana celebratum comparuissent oratores 
carissimi in Christo filii nostri J ohannis Aragonum regis illustris ad 
eundem conventum per Nos vocati, videlicet venerabilis frater noster 
J ohannes episcopus Elnensis et dilecti filii Petrus de Peralta, miles, 
et Franciscus Ferrarii, electus Segobricensis, ac Johannes de Galach, 
Decretorum doctor, ad hoc specialiter per eundem regem cum suffi
cienti mandato destinati, requirentibus No bis ut juxta conventionem 
cum ipsis ac omnibus et singulis potentatibus Italiae per Nos initam, 
nomine dicti regis, videlicet pro regnis Siciliae ultra Farum et Sardi
niae, quae ipse rex in Italia possidet, sicuti et reliqui potentatus prae
dicti quaedam tune expressa capitula observare promitterent et jura
rent, ipsi oratores in hoc pro fidei utilitate et nostra voluntate ac dict:i 
regis gloria praeclare et laudabiliter se gerentes, promiserunt et jura
runt praefatum regem dicta capitula pro regnis videlicet et dominiis 
Siciliae ultra Farum et Sardiniae hujusmodi dumtaxat efficaciter 
obsenraturum esse, prout in quodam instrumento publico desuper con
fecto plenius continetur. Verum accepimus, quod cum dicta regna cum 
corona et regno Aragonum jam pridem possessa fuerint, quidam 
nimium curiosi et ultra quam expediat sapere volentes, asserere prae
sumpserunt propter promissionem et juramentum hujusmodi, quoad 
ipsa dumtaxat et non reliqua dicti regís regna et dominia praestitum, 
eidem regí non modicum praejudicium generatum fuisse. 
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Nos igitur, ne propter id quod in favorem Cruciatae fidei bene et 
laudabiliter ac bona fide per dictos oratores aut ipsum regem actum 
est in aliquorum mentibus aliquis ambiguitatis scrupulus coalescere 
possit, omnem super hoc ambiguitatis materiam amputare volentes, 
motu proprio, non ad alicujus super hoc Nobis oblatae petitionis 
instantiam sed de nostra mera dispositione et voluntate, per promis
sionem et juramentum hujusmodi antedicto regi nullum praejudicium 
generatum fuisse aut esse seu generari potuisse vel posse, quinimo 
promissionem et juramentum hujusmodi ad ipsius regís aut suorum 
regnorum et dominorum gloriae et auctoritatis augmentum cessisse 
ac cedere auctoritate apostolica et ex certa scientia, tenore praesen
tium, declaramus. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et 
ordinationibus apostolicis necnon statutis et consuetudinibus etiam 
municipalibus eorumdem regnorum juramento, confirmatione aposto
lica ve! quavis firmitate alia roboratis contrariis quibuscumque. Nulli 
ergo etc. nostrae declarationis infringere etc. Si quis etc. 

Datum Senis anno Incam. dom. r46o, pridie nonas junii, ponti
ficatus nostri anno secundo. 

Arxiu Vatid, Reg. Vat., t. 503, fol. 140. 

2 
Sena, 31 agost 146o. 

El papa encarrega a Antoni de Veneri, secretari seu i nimci apostolic 
prop del rei loan Il d'Aragó, l'arranjament de la difirnltat pro
pasada per dit sobira en la decima per la creuada contra els Turcs. 

Dilecto filio Antonio de Veneriis, secretario nostro, in Aragonia 
et ali is regnis et dominiis tam 1 talicis quam octiduis carissimi in 
Christo filii nostri Johannis Aragonum regis et Apostolicae Sedis 
nuntio et generalis decimae collectori, salutem etc. 

Superioribus diebus, cum te collectorem decimae generalis super 
fructibus, redditibus et proventibus omnium ecclesiarum et benefi.cio
rum ecclesiasticorum per Nos in conventu .Mantuano impositae in 
Aragonum et ceteris regnis et dominiis tam italicis quam octiduis 
carissimi in Christo filii nostri Johannis Aragonum regis illustris de
putavissemus, cupiens eamdem decimam in subsidium fidei provide 
dispensare, tibi per alias nostras litteras 1 commisimus et mandavimus 
ut totam ipsam decimam praesentis anni dumtaxat, postquam exacta 

1 No les havem trobat. 
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foret, praefato regi ad hoc ut ipse decem triremes et duas naves seu 
piures vel tot quot de ipsa decima armari possent contra Turchos 
armare, et quandocumque per Nos vel successores nostras Romanos 
Pontífices pro tempore existentes debito et congruo tempore requi
situs foret, sic armatas contra eosdem Turchos destinare et per unum 
integrum annum adversus eos continuo retinere deberet, recepta . prius 
ab ipso rege, suo et haeredum ac successorum suorum nomine, ido
nea cautione de praemissis per eum agendis, pro sua voluntate 
consignares; ac voluimus decimas, quas praesentes in Romana Curia 
persolvisset vel in posterum persolveret in hujusmodi decimae con
signatione nullatenus includi, prout in eisdem litteris plenius conti
netur. 

Cum autem, sicut accepimus, praefatus rex, existimans eamdem 
decimam, deductis decimis curialum ac expensis subcollectorum, ad 
faciendum sumptus decem triremium et duarum navium hujusmodi 
non sufficere, cum praesertim fel. rec. Calistus papa III, praedecessor 
noster, dilectis filiis clero Terraconensis et Caesaraugustanae provin
ciarum ac diocesis Maioricensis per suas litteras concesserit, ut ad 
nullius solutionem decimae, nisi illa generalis foret, nec tune etiam nisi 
secundum taxas antiquas, non autem secundum verum beneficiorum 
valorem quomodolicet tenerentur, eamdem cautionem praestare, no
luerit. Nos, qui ut ipsa decima solum in hujusmodi fidei subsidium ex
ponatur et convertatur plurimum intenti sumus, discretioni tuae per 
apostolica scripta mandamus, quatenus ex quo ita se res habet, si 
dictus rex sufficientem et idoneam cautionem de armandis non decem 
triremibus et duabus navibus, ut praefertur, sed tot quot de ipsa de
cima armari poterunt et illis sic armatis ad omnen nostram vel suc
cessorum nostrorwn requisitionem contra ipsos Turchos mittendis et 
per unum amnum integrum nostro et Romanae Ecclesiae nomine re
tinendis praestare voluerit, potsquam cautionem ipsam praestiterit, ei 
dictam decimam praesentis anni dumtaxat ante vel postquam exacta 
fuerit, pro sua voluntate consignes. 

Si vero ipse rex' onus assumere et cautionem hujusmodi praestare 
noluerit, tu ex tune easdem decimas juxta commissionem tibi per Nos 
factam colligere cures et eas apud te retineas, aut in loco tuto repo
nas in tot triremes et naves quot exinde armari poterunt convertendas, 
donec et quousque Nos de modo armandi easdem triremes et naves 
aliter duxerimus disponendi. 

Et ne propter dictas Calisti praedecessoris litteras ipsa decima in 
eisdem provinciis et dioecesibus minuatur, volumus quod tu illam juxta 
verum valorem beneficiorum et impositionem per Nos in conventu 

375 

18 JOSEP M.ª POU I MAR.TÍ 

Mantuano factam et per poenas in litteris desuper confectis appositas 
ornnino cures colligi facere. Non obstantibus eisdem litteris, quarum 
vim et effectum tenore praesentium hac vice dumtaxat, quoad hoc, 
suspendimus et enervamus, ceterisque contrariis quibuscumque. 

Praeterea volumus et earumdem tenore praesentium tibi committi
mus et mandamus, ut in omnibus et singulis regnis et dominiis supra
dictis idoneos et acceptos Yerbi Dei praedicatores religiosos vel saecu
lares, prout tibi videbitur, eligas et assumas eisque et eorum cuilibet 
auctoritate nostra mandes in virtute sanctae obedientiae et suh exco
municationis poena, ut juxta aliarum litterarum nostrarum super hoc 
editarum continentiam in civitatibus et locis regnorum et dominorum 
praedictorum populis cruciatam nuntient et praedicent, illosque ad 
contribuendum huic sancti operi inducere et hortari ac eos ad com
mune periculum repellendum adstrictos esse declares. De oblationi
bus vero et eleemosynis, quae in opus cruciatae per christifideles in 
regnis et dominiis hujusmodi erogatae fuerint duas ex tribus partes 
in opus armandi triremes et naves praedictas .. sive illas per praefa
tum regem armentur sive non, deputes et consignes. Tertiam vero 
partem in expeditionem exercitus terrestris contra eosdem Turcos ex 
ponendam et convertendam penes te, donec aliud a N o bis habueris in 
rnandatis, retineas. Non obstantibus contrariis quibuscumque. 

Daturn Senis anno Incarn. dom. 1460, kalendis augusti, pontifi
catus nostri anno secundo. 

Arxiu Vatici, Reg. Vat., t . 477, fol. 156v-157. 

3 

Barcelona, 7 gener 146o. 

Decret de loan JI doJtant pennís per usar de diplomes i rescriptes 
papals sense el " placet" reial im posat per Alfons el ll'fagnanim . 

Ara hojats que us fan assaber per part de la majestat del Serenis
simo Senyor rey don J oan, ara benaventuradament regnant. 

Que jatsia per lo Illustrissimo Senyor don Alfonso, germa e pre
decessor seu, de immortal memoria, fossen stats fets e ordenats e 
manats publicar en aquests seus regnes e terres d~ Arago, Valencia, 
principat de Cathalunya e Mallorques, que alguns subdits e naturals 
seus de qualsevol ley, stament e condicio fossen, no usassen ne po
guessen usar sots grans penes en los dits edictes apposades de qual
sevol bulles, indults e rescriptes apostolicals sens expressa licencia 
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e facultat del dit senyor rey don Alfonso; los quals edictes per lo 
dit senyor rey apres mort del dit illustr. senyor rey don Alfonso e de 
la benaventurada successio fonch manat esser inviolablement servats 
e per bons respectes per la sua Magestat los dits edictes foren de nou 
fets e atorgats, segons en les provisions e preconizacions de aquelles, 
per aquesta raho fetes e manades, apar pus largament es contengut. 

Ara empro la prefata rviagestat per contemplacio de nostre Sant 
Pare e per altres bones e honestes e legittimes causes lo seu animo 
movents ha per rrevocats e revoca los dits edictes e prohibicions, aixis 
aquells e aquelles que foren fets e fetes per lo dit Serenissimo Se
nyor rey don Alfonso, com aquells e aquelles que per la sua Celsitut 
de nou foren fets e fetes, atorgats e atorgades. E dona licencia e ple
naria facultat la prefata Magestat que liberament tot hom en los dits 
regnes de Arago, Valencia, principat de Cathalunya e Mallorques 
puxa usar de qualsevol bulles, indults e rescriptes apostolicals segons 
e per la forma e manera que fer se podia abans de la indicio e publi
cacio deis dits edictes, provisions, crides per aquella raho f ets e fetes. 
Los dits edictes e provisions e penes en aquells e aquelles contengudes 
en alguna cosa no contrastants. Tota via vol empero la prefata Maies
tat que les sues preheminencies, prerogatives e drets li sien sen ·ats 
inviolablement segons que Ji eren e devien esser guardats abans de la 
edicio e publicacio deis dits edictes. E per que a<;o sia notori e mani
iest a totes les gents la prefata l\fagestat mana esser feta la present 
publica crida. 

A. N ogueres, prothonotarius. 

Quae quidem praeconitzatio et publicatio fuit facta de mandato 
dicti Illustrissimi Aragonum regis, instante, procurante et solicitante 
reverendo in Christo patre domino Stephano de Nardinis 1 Sedis 
Apostolicae prothonotario et Referendario, in illis partibus ad haec 
et alia pro Sanctissimo domino nostro papa et Sancta Romana Ec
<:lesia Legato. 

Arxiu Vatica, Arm. 29, t . 29, fol. 101, al 75v. 

1 :'\{és tard arquebisbe de Mita i cardenal. 

377 
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4 

Sena, 13 abril 146o. 

El papa envia la "Rosa d'Or" al reí d' Aragó. 

Carissimo in Christo filio Joanni Aragonum regi illustri salu
tem etc. 

Consueverunt Romani Pontifices quadragesimali tempore, illo die 
quo cantatur "Laetare Jerusalem" alicui astanti principi, cujus me
rita erga Pontífices et Romanam Ecclesiam existant, Rosam Auream 
elargiri, ut et gratitudo Pontificis ostendatur erga benemerentes et 
alii excitentur ad enitendum, ut suis operibus tali munere dignos se 
reddant. Contingit autem saepius, ut et mittatur absentibus, quorum 
aut merita id requirunt aut spes benemerendi appareat. 

!taque considerantes regia opera tua et singularem in Nos et Ro
manam Ecclesiam fidem, tenentesque pro certo quod juxta vires tuas 
te pugilem pro nostro et ipsius Ecclesiae atque adeo totius Christia· 
nitatis statu praestabis, quemadmodum hactenus cum singulari com
mendatione fecisti, Serenitatem Tuam elegimus ex multis, cui Rosam 
praesentis anni mitteremus. Destinantes illam tibi per dilectum filium 
Laurentium de Galeranis, militem, physicum nostrum et familiarem 
et tuae Celsitudini magnopere deditum, ut penes te eam cum debito 
honore conserves, tanquam pignus nostrae in te caritatis et tuae vi
cissim erga :N"os devotionis. Suscipies igitur solita devotione munus 
hoc tibi impensum, pretio licet non magno, suo tamen mysterio multi 
aestimandum et in veneratione tenendum, cujus inspectio sit omni tem
pore cordi tuo Iaetitia et ad fortiter agendum. 

Eidem autem Laurentio in his quae nostro nomine refert fidem 
tua Serenitas praestabit. 

Datum Senis die 13 aprilis [ 146ol, anno secundo. 

Arxiu Vatica, Arm. 39, t. 9, fol. 183. al. 18ov (duplicada, fol. 184, al. 181). 
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5 

Pienc;a, 25 agost 1462. 

Dispensa del jurament imposat per Catalunya a loan II en la capi
tulació de Vi/afranca, en virtut del qual no podia entrar en el 
Principat. 

Ad futuram rei memoriam. 
Sic decet J esuchristi vicarium, qui praeordinatione superna mi

litantis Ecclesiae moderatur habenas, vigilis more pastoris, indem
nitatibus catholicorum principium paterna circunspectione consulere, 
quod per ipsius providae declarationis oraculum contemptionum, jur
giorumque fomentis et scandalis ínter eos praecipue et ipsorum sub
ditos, pacis aemulo procurante, exortis, sublatis de medio ac radicitus 
extirpatis, quisque sui juris integritate laetetur. 

N uper siquidem ad apostolatus nostri notitiam penenit, quod licet 
carissimus in Christo filius noster Johannes Aragonum et Navarrae 
rex illustris tempore quo regnorum eorumdem gubernacula, aeterni 
Regis permissione suscepit, jura et leges etiam municipales dum ah 
ipsius Johannis regis claris progenitoribus in Curiis generalibus pro
·mulgata, quibus ipse ad protegendum et defendendum res ecclesia
sticas jure adstringitur necnon honorem coronae et regiae dignitatis 
illibataque regni jura servare juraverit; postmodum tamen cum 
nonnulla ex oppidis, castris et locis regnorum eorumdem bellorum 
turbine quaterentur et cujusdam potentissimi regis ac etiam Cata
lanorum civitati Barchinonensi adhaerentium magnis copiis invade
·rentur hostiliter occuparenturque, et propter dissidia inter inter eun
-dem J ohannem regem et quondam Carolum, ejus primogenitum, dum 
in humanis ageret, satore zizaniae operante, exorta, idem rex J ohannes 
-sui regni scissuram magna sibi suoque statui allatura incommoda veri
similiter formidaret, et eisdem copiis occurrere sive eorum injustos 
-conatus reprimere non valeret, ut motus Catalanorum hujusmodi quo 
poterat modo dissolveret et suo statui saltem minus spontaneis imo 
violentis mediis subveniret, cum eisdem Catalanis ad certas conven
tiones devenit, in quibus hoc inter alia conventum extitit; quod si 
unquam J ohannem regem praefatum, Catalanis non petentibus, in 
Cataloniam proficisci contingeret, omnis regia potestas omnisque juris
dicendi auctoritas sibi ínter Catalanas jure dignitatis regiae compe
tentes ipso facto in ejus primogenitum pleno jure censerentur esse 
translatae, ac dictus J oannes rex tanquam privatus in Catalonia repu-

379 
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taretur et haberetur; propter quae inter Catalanes praedictos, dicto 
primogenito jam vita functo, cultus justitiae deperisse conspicitur, dis
cordiae passim generantur et crescunt, gens contra gentem arma parat, 
et quod detestabilius est, ipsi clericos et ecclesiasticas personas, in qui
bus juste nullum sibi convenit vendicare imperium, proscribere et rele
gare ac eorum redditus usurpare minime reformidant ; conventiones 
vero contra regis honorem initae et conventio quae inde secuta pri
vilegiis unionis regnorum eorumdem ac etiam principatus Cataloniae 
obviare et prius praestito per ipsum regem juramento obsistere digno
scantur, ac idem rex proceribus, nobilibus et incolis dictorum regno
rum incomultis conventiones et promissiones hujuscemodi admodum 
praejudiciales regio honori et anteriori juramento contrarias inirl:: 
nequiverit. 

Nos cupientes, prout juri et aequitati consentaneum est, honori 
et indemnitati regis praefati, prout ex debito officii pastoralis adstrin
gimur, ne forsan ab aliquibus curiosis revocetur in dubium an poste
rius quamvis minus spontaneum et pro temporis angustia extortum· 
potius quam praestitum juramentum praedictum priori justo et ratio
nabili contrarium derogare, et Celsitudinem suam ad observantiam· 
illius adstringere debeat ; auctoritate apostolica, temore praesentium. 
declaramus praefatum Johannem regem ad ipsarum conventionum et 
posterioris juramenti observantiam non teneri, sibique licuisse et licere 
principatum ipsum ingredi et in eo pro suae voluntatis libito, sicut 
antea, jure residere, conventionibus et posteriori juramento non ob
stantibus supradictis, ceterisque contrariis quibuscumque. N ulli erg0< 
etc. nostrae declarationis infringere etc. Si quis etc. 

Datum Pientiae anno lncarnationis dominicae 1462, octavo kalen~

das septembris, pontificatus nostri anno quarto. 

Arxiu Vatic;i, Reg. Vat., t. 937, fol. 378, al 3¡5v. 

6 

Tivoli, I ." setembre 1463. 

Comissió pontifícia donada al cardenal Afiló, bisbe de Lleida, per· 
procurar la pau entre loan JI i Catalunya. 

Dilecto filio Ludovico tit. Sanctorum Quatuor Coronatorum pre
sbytero cardinali salutem etc. 

Cum te de proximo propter nonnulla ardua negotia personam 
tuam et ecclesiam Ilerden., cui ex concessione et dispensatione Apo-· 
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stolicae Sedis proesse dignosceris, ad ecclesiam ipsam transferre ha
beas, et intra nostrae mentis archana solerti revolveremus indagine 
innumeras civitatum afflictiones, populorum clades, terrarum depo
pulationes et devastationes aliaque innumerabilia detrimenta, quibus 
principatus Cataloniae et comitatus Barchinomen. ob cruentam et pe
stif eram dissensionem dudum inter carissimum in Christo filium no
strum J ohannem regem Aragonum illustrem et homines et commu
nitates illarum partium, pacis inimico subministrante, exortam diutius 
affiicti fuere et affliguntur in dies, ac procedente discordia artius affligi 
formidatur in futurum ; dumque ad pacificandum dissensiones ipsas 
continua redderemur attentione solicite, et sperantes, quod tu, quem 
Altissimus tamquam praecipuum et sublimem universalis Ecclesiae 
columnam praerogativa sublimavit honoris et cujus commendabiles 
conditiones et mores etiam longam per experientiam consideravimus 
atque perspeximus, tanto vigilantius curae exterminationum, discordia
rum et dissensionum earumdem intendere debeas quanto nostrae pro
visionis auxiliis desuper maiori fueris potestate et auctoritate munitus. 
De tua itaque sapientia, prudentia, magnitudine consilii, industriae 
claritate, rerum agendarum experientia gerentes in Domino fiduciam 
specialem, quod per tuum consilium, curam et diligentiam dissensiones 
et discordiae hujusmodi ad pacis quietem et optatum finen1 dedu
centur, circunspectioni tuae per apostolica scripta commitimus et man
damus, quatenus te auctoritate nostra melioribus quibus id fieri poterit 
mediis, modis et viis ad omnem pacem et concordiam ínter regem et 
homines ac communitates praedictos componendas omnimodas partes 
accommodes 1 .